
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 1078

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 378    DEL 24-12-20

======================================================================
OGGETTO: RIPARAZIONE  DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'E=

DIFICIO  PER  ALLOGGI CASE POPOLARI IN VIA DAMIANO
CHIESA,  n.14  A  SEGUITO  DEL  SISMA DELL'OTTOBRE
2016  E SUCCESSIVI  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese
di  dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE:

A  seguito degli eventi sismici dell’ottobre 2016 e

successivi, l’edificio destinato agli alloggi per case
popolari in via Damiano chiesa n. 14 ha subito danni tali
da renderlo inagibile, e da rendere necessario un
intervento di riparazione danni e miglioramento sismico;
Con Ordinanza n. 86 del 24 gennaio 2020 del Commissario

straordinario del Governo per la ricostruzione nei
territori interessati dall’evento sismico del 24 agosto
2016 è stato ampliato il secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino
delle opere pubbliche;
Nel Piano delle OO.PP. della Regione Marche della citata

ordinanza n.86 è previsto l’intervento di
miglioramento/adeguamento dell’edificio destinato ad
alloggi case popolari in via Damiano Chiesa;
L’Ufficio Tecnico ha redatto la Verifica della Congruità

dell’Importo Riconosciuto in cui si richiede una somma
pari a € 1.042.989,13 per la riparazione danni e
miglioramento sismico del sopra citato edificio, di cui
851.835,75 per la quota parte di proprietà pubblica e €
191.153,39 per la quota parte di proprietà privata;
L’USR con nota protocollo n. 83999 del 01.10.2020

comunica l’esito positivo della verifica della congruità
per l’importo riconosciuto e convalida l’importo pari a €
851.835,75 per la quota parte di proprietà privata,

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 378 del 24-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



ammesso dal 2° Piano OO.PP. per il progetto “Via D.
Chiesa n.14”;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 295 del 12.11.2020 con

cui è stato avviato il procedimento per la stipula del contratto

per l'affidamento dell’incarico per la redazione della relazione

geologica per la “DELL’EDIFICIO PER ALLOGGI CASE POPOLARI IN VIA

DAMIANO CHIESA, n.14 A SEGUITO DEL SISMA DELL’OTTOBRE 2016 E

SUCCESSIVI” approvando lo schema di avviso pubblico di indagine

di mercato;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 324 del 03.12.2020,con

cui, previo sorteggio pubblico, sono stati individuati gli

operatori economici da invitare per l’affidamento delle

prestazioni professionali di cui all’oggetto;

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che

testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta;”.

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTI gli artt. 14 e 15 del regolamento comunale dei contratti

dei lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 24 del 27.07.2018;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3

della legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano

straordinario contro le mafie” e di cui alle relative

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6

della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio è

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 378 del 24-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



stato attribuito il CIG n. Z982ED4F99 e la ditta affidataria

dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti

soggetti per i quali si applicano dette norme il proprio conto

dedicato alle commesse pubbliche;

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito

il codice CUP n. F39H20000200002;

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento del servizio in

parola, poiché ne ricorrono le condizioni di legge, per la

scelta del contraente è stata seguita la procedura di

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi,

disciplinata dal combinato disposto dell’art. 36 del Codice dei

contratti, dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale dei

lavori, servizi e forniture in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03.04.2008, e

dell’art. 14 del regolamento comunale dei contratti dei lavori,

servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 24 del 27.07.2018 ed integrato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 17 del 13.05.2019, in quanto trattasi di

servizi di importo inferiore a 40.000 euro, per i quali è

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del

procedimento previa valutazione di tre preventivi;

PRESO ATTO che alla data del 18.12.2020 (entro le ore 12:00) è

pervenuta una sola offerta qui di seguito esplicitata:

Prot. Data Ditta Ribasso

16295 16/12/2020 GEOL. GIUSEPPE

CUFARI

39,85%

CONSIDERATO che il preventivo presentato dal Geol. Giuseppe

Cufari, iscritto all’Ordine dei Geologi della Calabria al n.

428, con studio in Cariati (CS), via Stefano Patrizi snc,

prevede un ribasso del 39,85% sulle prestazioni di cui sopra,

per un importo di contratto pari ad € 1.944,32, oltre contributo

EPAP 2% per € 38,89, così per un totale di € 1.983,21 (operatore

economico non soggetto a IVA);

VERIFICATO che il Geol. Giuseppe Cufari possiede i requisiti

professionali idonei all’espletamento dell’incarico, in ordine

a:
DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 378 del 24-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



Iscrizione all’Ordine dei Geologi della Calabria al n.-

428;

Iscrizione all’elenco speciale dei professionisti del-

Commissario Straordinario per la ricostruzione col n. 20058;

Regolarità degli adempimenti contributivi nei confronti-

della cassa di appartenenza, certificata con attestazione EPAP

Protocollo n. 72861 CRCPA del 19.12.2020;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi,

allegata al preventivo, resa dal professionista ai sensi del

vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e

trasparenza – aggiornamento 2018-2020”, approvato dalla Giunta

Municipale con Deliberazione n. 37 del 14.02.2018;

RITENUTO quindi di dover dare corso alle procedure per

l’affidamento del servizio in parola per la conseguente stipula

del relativo contratto;

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al Cap. 2907-1 del

Bilancio 2020 recante “MIGLIORAMENTO SISMICO IMMOBILE IN VIA

DAMIANO CHIESA N. 8-14 - EVENTI SISMICI DEL 2016”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei lavori,

servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 24 del 27.07.2018 ed integrato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 17 del 13.05.2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e

forniture in economia approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 16 del 03.04.2008;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare riferimento

all’art. 183;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 378 del 24-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato

con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07.01.2020 di attribuzione

delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.

delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente

atto determinativo.

2) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella

persona dell’Arch. Cesare Bigiaretti, dichiara, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il

soggetto beneficiario del presente provvedimento.

3) Di impegnare la somma necessaria per l’affidamento del

servizio in parola, pari ad € € 1.983,21, al cap. 2907-1 del

Bilancio 2020, recante “MIGLIORAMENTO SISMICO IMMOBILE IN VIA

DAMIANO CHIESA N. 8-14 - EVENTI SISMICI DEL 2016”.

4) Di affidare l’incarico professionale per la relazione

geologica per la “RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO

SISMICO DEGLI ALLOGGI CASE POPOLARI IN VIA D. CHIESA 14” al

Geol. Giuseppe Cufari, iscritto all’Ordine dei Geologi della

Calabria al n. 428, con studio in Cariati (CS), via Stefano

Patrizi snc, a fronte di un corrispettivo pari ad € 1.944,32,

oltre contributo EPAP 2% per € 38,89, così per un totale di €

1.983,21  – C.I.G. Z982ED4F99.

5) Di demandare al RUP l’adozione di tutti gli atti susseguenti

e la stipula della convenzione con il professionista incaricato,

conformemente allo schema approvato con propria determinazione

n. 429 del 23.12.2019.

6) Di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per
quanto di competenza, agli uffici di Segreteria e Ragioneria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to feliziani luca

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 378 del 24-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 378 del 24-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 07-01-21     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 07-01-21      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 07-01-21      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 07-01-21
al 22-01-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 24-12-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 378 del 24-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


